
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1380 

31/01/2020 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

ATO Nº 087 – Filia, Regulariza e Expede Carta Constitutiva Provisória 3 e 4 

ATO Nº 091- Consagração de Templo Maçônico 5 

ATO Nº 092 – Projeto Senior Demolay 2020 6 e 7 

ATO Nº 093 – Outorga Comenda Glesp 8 e 9 

ATO Nº 094 – Nomeia Membro para Conselho Editorial da Revista Verdade 10 

Chamada de Beneficência Maçônica 11 e 12 

Processos da Grande Secretária Geral 13 a 23 

  

  

  

  

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

3 
 

ATO Nº 087 -2019/2022                                                           10 DE DEZEMBRO DE 2019 
FILIA, REGULARIZA E EXPEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus 

parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º -  Filiar, Regularizar e Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à 

Auge RespLojSimbUNIÃO E FIRMEZA Nº 897, ao Orde Capão 

Bonito – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito e reunir-se-á às quartas-feiras, 

às 20:00 horas, à Rua Maruí Ferrari, 33 - Or de Capão Bonito – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Maruí Ferrari, 33 - Or de Capão 

Bonito – SP; 

Art. 4º -  Nomeia Comissão Regularizadora: 

Delegado Regional da 15ª Região Maçônica 

Resp Ir Antonio Carlos Rubinato (L. 413) 

Delegado Distrital do 7º Distrito da 15ª Região Maçônica 

Resp Ir Jorge Luiz Cabral (L. 301) 

Delegado Distrital do 10º Distrito da 15ª Região Maçônica 

Resp Ir Gilberto Antonio Manteiga (L. 222) 

 

Art. 5º -  Considera o dia 28 de julho de 1990 E V como data de FUNDAÇÃO e o 

dia 10 de dezembro de 2019 E V como FILIAÇÃO E REGULARIZAÇÃO; 

Art. 6º -  Nomeia como Venerável Mestre Provisório o Resp Ir Flávio Henrique 

Monteiro; 

 

Art. 7º -  

 

Reconhece os IIr 

Alberto de Carvalho Neto 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

4 
 

Álvaro Arantes 

Anderson Luiz Vaz 

Antonio Jackson Thomazella de Almeida 

Aulo André Acioli Fernandes Junior 

Flavio Henrique Monteiro 

Francisco Saccomano Neto 

Hélio Kakihara Rossi 

Isaias Antunes 

João Antonio do Amaral Ramires 

João Carlos Alves 

Jorge Rodrigues Fontes Novo 

José Carlos Bonadia 

José Luiz Galvão Ferreira 

José Nunes de Faria Junior 

Luiz Carlos Varella 

Luiz Carlos Varella Filho 

Marco Antonio Masedo Moretto 

Marcos Eduardo Fiuza 

Wagner Alessandro Pinto de Oliveira 

 

Art. 8º -  A Loja passa a integrar o 10º Distrito Maçônico da 15ª Região Maçônica; 

Art. 9º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 10 (dez) dias do mês de dezembro de 2019 E V 

 

 

 

Republicado por correções   

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

5 
 

 

ATO Nº 091- 2019/2022                                                                20 DE JANEIRO DE 2020 

CONSAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“XV”, da Constituição da GLESP,  

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Guardiões da 

Lealdade e Justiça” Nº 550 - Or de Taubaté – SP, para 

Consagração do Templo; 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 

decoração de Templo, 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º - Autorizar a Consagração do Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Guardiões 

da Lealdade e Justiça” Nº 550 - Or de Taubaté – SP,  sito  na Rua Helvino de Moraes, 

59 – Vila São José - Or de Taubaté – SP; 

Art. 2º - Fica determinada a data de 17 de fevereiro de 2020 da E V, para a realização 

da presente Consagração e Inauguração; 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 20 (vinte) dias do mês de janeiro de 2020 E V 

 

 

 

                                                                                                                                         JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                                             Grão-Mestre 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

6 
 

ATO Nº 092-2019/2022                                                                 28 DE JANEIRO DE 2020 
PROJETO SENIOR DEMOLAY 2020 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO o ATO 274 -2016/2019 – Projeto Senior DeMolay – 2018 de 

20/07/2018, e dar a devida continuidade e atualização; 

CONSIDERANDO 
que o Projeto Sênior DeMolay busca ser um facilitador para as Lojas 

que gostariam de ter em seu quadro de Obreiros Seniores DeMolays 

que possuem atuação destacada dentro da referida Ordem e na 

sociedade ; 

CONSIDERANDO 
que as Lojas participantes serão enriquecidas no critério execução 

de ritualística, renovação e na preparação de jovens para exercer 

uma liderança pautada na ética,  disciplina e honradez; e 

CONSIDERANDO 
que o Projeto Sênior DeMolay 2020 constituirá no alicerce da 

sociedade como verdadeiros Construtores Sociais, 

 
 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º - Continuar com o Projeto Sênior DeMolay 2018 como o melhor investimento para 

a Maçonaria; 

Art. 2º - Conceder aos Seniores DeMolays indicados isenção de taxas e custos a serem 

praticados a cada grau, conforme normas e tabelas descritas no Projeto; 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data e tem validade por um ano, podendo ser 

renovado sem que haja disposições em contrário. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

7 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro de 2020 E V 

 

 

 

 

                                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

8 
 

ATO Nº 093-2019/2022                                                                28 DE JANEIRO DE 2020 
OUTORGA COMENDA GLESP          

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letra “b” da Constituição da GLESP,  

 

CONSIDERANDO que o Excelentíssimo Senhor Coronel Marcelo Vieira Salles, 

Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo, 

MM da Aug e RespGrBene 

GrBenfLojSimb”Perfeita Amizade” Nº 37 - Orde São Paulo 

tem prestado relevantes serviços ao Estado e à Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo; 

CONSIDERANDO o compromisso e profissionalismo demonstrado no Comando da 

Polícia Militar pelas atitudes e prestação de serviços à Comunidade 

em geral, de forma impecável, ultrapassaram as fronteiras de São 

Paulo e do Brasil; 

CONSIDERANDO que o RespIr Salles sempre pautou sua conduta como 

Construtor Social, visando o bem comum com notórios e relevantes 

serviços prestados à GLESP, à Humanidade e à Maçonaria em 

geral; 

CONSIDERANDO o preceituado §1º do Art. 222 Regulamento Geral e a decisão 

aprovada pelo Conselho do Grão-Mestrado da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo; 

 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Outorgar ao Resp Ir Marcelo Vieira Salles, Comandante Geral da 

Polícia Militar do Estado de São Paulo, membro da Aug e 

RespGrBene GrBenfLojSimb”Perfeita Amizade” Nº 37 - 

Orde São Paulo, a COMENDA “GLESP”, na categoria de CRUZ DE 

HONRA e o respectivo Diploma; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

9 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro de 2020 E V 

 
 

 

 

                                                                                                               JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                          Grão-Mestre 
 

 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

10 
 

ATO Nº 094-2019/2022                                                                      29 DE JANEIRO DE 2020 
NOMEIA MEMBRO PARA O CONSELHO EDITORIAL DA REVISTA A VERDADE 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

RESOLVE 

         

Art. 1º - Nomear o Resp Ir Samir Nakhle Khoury (L. 141) para compor o Conselho 

Editorial da Revista A Verdade: 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro de 2020 E V 

 

 

 

                                                          JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                              Grão-Mestre 

 

 

 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

11 
 

                                                  

Chamadas de Beneficência Maçônica 
 

Nºs 5188, 5189, 5190, 5191, 5192, 5193, 5194, 5195, 5196, 5197, 5198, 5199, 

5200, 5201, 5202 e 5203 
 

Proc. Nº 209-2016/2019 – Ch.P. 5188 

Ir∴IVON RUBENS MARQUES BONATELLI - 63 anos  

ARLS UNIÃO E SEGREDO Nº 693 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 210-2016/2019 – Ch.P. 5189 

Ir∴MARIANNO ROSSI - 91 anos  
ARGBLS 7 DE SETEMBRO Nº 45 – SANTOS - SP 

 
Proc. Nº 211-2016/2019 – Ch.P. 5190 

Ir∴OLIVIO MANGERONA - 97 anos  
ARLS AMOR E UNIÃO Nº 282 – BATATAIS - SP 

 
Proc. Nº 212-2016/2019 – Ch.P. 5191 

Ir∴FLAVIO DE SÁ CESNIK - 38 anos  

ARLS ORVALHO DO HERMON Nº 530 – JACAREÍ - SP 
 

Proc. Nº 213-2016/2019 – Ch.P. 5192 

Ir∴LUIZ ROBERTO KLAUSS - 70 anos  

ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 
 
Proc. Nº 214-2016/2019 – Ch.P. 5193 

Ir∴CLOVIS DIVINO GONÇALVES - 84 anos  
ARLS WASHINGTON LUIZ Nº 100 – CARDOSO - SP 

 
Proc. Nº 215-2016/2019 – Ch.P. 5194 

Ir∴ADELMO JOAO FELIX - 81 anos  
ARLS CAVALEIROS DA PAZ DE PAULO DE FARIA Nº 202 – PAULO DE FARIA - SP 
 

Proc. Nº 216-2016/2019 – Ch.P. 5195 

Ir∴HELIO GRANERO MARTINS - 83 anos  

ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 
 

Proc. Nº 217-2016/2019 – Ch.P. 5196 

Ir∴JESUS ANACLETO ROSA - 80 anos  

ARLS LUZES DA SERRA Nº 562 – CAMPOS DO JORDÃO - SP 
 
Proc. Nº 218-2016/2019 – Ch.P. 5197 

Ir∴ROBERTO PEREIRA ROSEIRA - 79 anos  
ARLS ADOLPHO MARKENZON Nº 203 – SÃO PAULO - SP 

 
Proc. Nº 219-2016/2019 – Ch.P. 5198 

Ir∴SAMI MIKHAEL HAMRA - 85 anos  
ARLS EDMOND JAFET Nº 736 – SÃO PAULO - SP 
 

Proc. Nº 220-2016/2019 – Ch.P. 5199 

Ir∴JOSE DE SOUSA GONÇALVES FILHO - 84 anos  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

12 
 

ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT Nº 420 – SANTOS - SP 
 

Proc. Nº 221-2016/2019 – Ch.P. 5200 

Ir∴JOSE SECHELE NETO - 77 anos  
ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE Nº 709 – SÃO PAULO - SP 

 
Proc. Nº 222-2016/2019 – Ch.P. 5201 

Ir∴CELIO RODRIGUES LAHOZ - 80 anos  
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 

 
Proc. Nº 223-2016/2019 – Ch.P. 5202 

Ir∴LUIZ BRAZ - 82 anos  

ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 
 

Proc. Nº 224-2016/2019 – Ch.P. 5203 

Ir∴FRANCISCO TADEO XIMENES - 66 anos  

ARLS LEALDADE E CONSTÂNCIA Nº 284 – SÃO PAULO – SP 
 

 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5188  a 5203  em Nº de 16 
(dezesseis), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.716 (Vinte e três mil, setecentos e dezesseis) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 781 Lojas: R$ 1.517.824,00 (Um milhão, quinhentos e dezessete mil, 
oitocentos e vinte e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
30.356,48 (Trinta mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos) 
referente ao fundo de caixa, igual a R$ 30.356,48 (Trinta mil, trezentos e cinquenta e seis 
reais e quarenta e oito centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.457.111,04 (Um 
milhão, quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento e onze reais e quatro centavos), e o 
valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 91.069,44 (Noventa e um mil, 
sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados 
respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da 
Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os 
irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  
irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  

 

 

  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

13 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 

 
5 - ARLS PRUDENTE DE MORAES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO PINHEIRO - 42 anos 
 CPF:203.838.778-81 
 FILIAÇÃO:Francisco Rosie Pinheiro 
  Teresa Maria Moreira da Costa 
 
 29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE ALBERTO MARTINS 
 CPF:272.197.918-36 
 FILIAÇÃO:Claudinei Aparecido Martins 
  Solange Herrero Martins 
 
 70 - ARGBLS DUQUE DE CAXIAS 
 São Vicente 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTÔNIO CARRERA FRANCISCO 
 CPF:080.547.998-88 
 FILIAÇÃO:Ayrton Francisco Silva 
  Erundina Carrera Francisco 
 
 84 - ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA 
 Taubaté 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GLAUCO MODERNO COSTA - 55 anos 
 CPF:075.687.368-14 
 FILIAÇÃO:Wilson Costa 
  Maria de Lourdes Moderno Costa 
 
 86 - ARLS CASTRO ALVES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ REBELLO - 11778 
 
114 - ARLS MARQUÊS DO HERVAL 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTHUR JOÃO SALES KOUYOUMDJIAN - 38 anos 
 CPF:218.561.028-74 
 FILIAÇÃO:Sansão João Kouyoumdjian 
  Elizabeth Benazzi Sales Kouyoumdjian 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

14 
 

121 - ARLS TRABALHO E SILÊNCIO 
 Campinas 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 JOSE RAMIRO BELAVENUTE 
 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÁTYRO EDUARDO SILVA - 70735 
 CPF:046.037.258-09 
 FILIAÇÃO:José Severiano da Silva 
  Aracy Molitor da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 592 - Arls União Fraternal Iv 
 
144 - ARLS LUZ E TRABALHO 
 Ilha Solteira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDREI CAERO VIEIRA - 24 anos 
 CPF:235.773.628-39 
 FILIAÇÃO:Johny Caero Alves 
  Marineide Rosa Vieira 
 
151 - ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS 
 Americana 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ROBERTO BOLSONELO BRILIO - 36 anos 
 CPF:325.264.508-45 
 FILIAÇÃO:Armando Brilio 
  Eva Bolsonelo Brilio 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 QUITE PLACET 
 GILBERTO CARLOS MAISTRO JUNIOR - 57125 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS PAULO DE SOUZA CORREIA - 56058 
 CPF:006.385.158-07 
 FILIAÇÃO:Francisco Joaquim Correia 
  Carolina de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 293 - Arls Fraternidade - de Itariri 
 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS CARLOS CAMBIAGHI ZANELLA - 65988 
 CPF:084.653.118-62 
 FILIAÇÃO:Alcindo Zanella 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

15 
 

  Cecilia Cambiaghi Zanella 
 Obs.: Ex Obreiro - 800 - Arls Liberdade E Tolerância 
 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCAS ANTÔNIO CUNHA BRONZATTO - 34 anos 
 CPF:336.283.808-12 
 FILIAÇÃO:Fernando Antônio Bronzatto 
  Maria Stella Cunha Bronzatto 
  
 MARCONDES DEFENTI RAMOS - 54 anos 
 CPF:061.947.848-90 
 FILIAÇÃO:Francisco Ramos Filho 
  Alba Defenti Moraes Ramos 
 
273 - ARLS CASTRO ALVES I I 
 Fernandópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GENESIO PULCINELI JÚNIOR - 46 anos 
 CPF:090.942.828-01 
 FILIAÇÃO:Genesio Pulcineli 
  Teresinha Sgoti Pulcineli 
  
 MANOEL ALVARO EGAS FILHO - 51 anos 
 CPF:109.454.498-10 
 FILIAÇÃO:Manoel Alvaro Egas 
  Senhorinha Celestino Egas 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL FELIPE - 41 anos 
 CPF:271.132.608-02 
 FILIAÇÃO:Nivaldo Felipe 
  Maria de Fatima Venturini 
 
282 - ARLS AMOR E UNIÃO 
 Batatais 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SIMÕES DOS SANTOS NETO - 34 anos 
 CPF:339.091.388-29 
 FILIAÇÃO:Paulo Simões dos Santos Júnior 
  Elaine Rampin Simões dos Santos 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL DOMINGUES BRANCO - 39 anos 
 CPF:139.817.568-43 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

16 
 

 FILIAÇÃO:Benedito Domingues Branco Júnior 
  Rosalia Ribeiro Martins 
 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCUS ANTÔNIO LOPES TINÔCO SEGUNDO 
 CPF:071.677.946-35 
 FILIAÇÃO:Marcus Antônio Lopes Tinôco 
  Ana Cristina Neiva Silva Tinôco 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO FRANCISCO DE TOLEDO - 39 anos 
 CPF:292.415.088-41 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto de Toledo 
  Josuema Antonia Pinotti de Toledo 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO DE OLIVEIRA SACCO 
 CPF:110.094.478-82 
 FILIAÇÃO:José Jorge Sacco 
  Leonor Lopes de Oliveira Sacco 
 
340 - ARLS AMOR E SILÊNCIO 
 Santos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRIO GALLUCCI - 29855 
 CPF:049.123.738-34 
 FILIAÇÃO:Guerino Gallucci 
  Maria José Freire 
 Obs.: Ex Obreiro - 649 - Arls Colunas da Arte Real 
 
347 - ARLS LIBERTADORES DA AMÉRICA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 JEFFERSON MOTTA MENDES - 41169 
 CPF:279.498.501-91 
 FILIAÇÃO:Edigênio Soares Mendes 
  Esther Dolores Motta Mendes 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL TAMURA - 44 anos 
 CPF:186.976.638-57 
 FILIAÇÃO:Sergio Aparecido Tamura 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

17 
 

  Eladia Mercedes Quinteiro Tamura 
 
393 - ARLS PENHA DE FRANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDREI GOMES DA SILVA PINTO - 25 anos 
 CPF:322.946.668-36 
 FILIAÇÃO:Amilton Ferreira Pinto 
  Eula Gomes da Silva Vieira 
 
411 - ARLS VALE DO RIO PARDO 
 São Jose do Rio Pardo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO HENRIQUE LIBANIO 
 CPF:141.475.068-44 
 FILIAÇÃO:Sebastião Antônio Libanio 
  Maria Helena da Silva Libanio 
 
413 - ARLS MANCHESTER PAULISTA 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ JOÃO FILHO 
 CPF:027.029.028-12 
 FILIAÇÃO:Luiz João 
  Adelia da Silva João 
 
414 - ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 PAULO SERGIO VILELA DE CARVALHO - 58680  
 JOSÉ WILSON DA SILVA - 43538 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO DA SILVA LIMA - 30 anos 
 CPF:358.690.228-00 
 FILIAÇÃO:Pericles Nogueira Lima 
  Wilma Lucia da Silva Lima 
 
417 - ARLS HOMERO DE CAMPOS JUNIOR 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 BRUNO BRACIALLI LANTIN - 72398 
 
441 - ARLS ZÊNITE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON JOSÉ SALLA - 45 anos 
 CPF:096.160.188-41 
 FILIAÇÃO:José Salla 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

18 
 

  Antônia Aparecida Moreti Salla 
 
478 - ARLS LUZ DE ÓRION 
 Leme 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDO PARIS MANDRAGÃO - 28 anos 
 CPF:404.725.578-58 
 FILIAÇÃO:Evando Antonio Mandragão 
  Adriana Donizeti Paris Mandragão 
  
 PAULO CÉSAR BALDIN RUOZO - 30 anos 
 CPF:328.073.218-28 
 FILIAÇÃO:Ivanil Aparecido Ruozo 
  Maria Auxiliadora Ruas Baldin Ruozo 
 
484 - ARLS ESQUADRO E COMPASSO DE CABREÚVA 
 Cabreúva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEON ALFRED SOARES GOUVEIA - 28 anos 
 CPF:415.440.898-48 
 FILIAÇÃO:João José da Conceição Gouveia 
  Vera Lucia Barcelos Soares 
 
499 - ARLS SABER FRATERNO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO GONÇALVES CORREA 
 CPF:911.662.251-00 
 FILIAÇÃO:Flaviano Correa 
  Eleuza Gonçalves Correa 
 
513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CLAUDIO FRANCISCO ALDIVINO LARA - 41725 
 
549 - ARLS UNITAS ET UNITATIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MATHEUS RAPOSO FRAUCHES VIEIRA SIAS - 24 anos 
 CPF:016.361.296-09 
 FILIAÇÃO:Ulisses Vieira Sias 
  Maria Eugenia Raposo Frauches 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatui 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIRO EDSON BRAGA UCHÔA - 53 anos 
 CPF:087.479.278-95 
 FILIAÇÃO:Jaime Costa Uchôa 
  Eliza Braga Uchôa 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

19 
 

 
 
557 - ARLS RAFAEL DOS SANTOS REYES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JUSCELINO CELESTINO - 58 anos 
 CPF:052.361.678-33 
 FILIAÇÃO:Antônio Celestino 
  Angelina Japequini Celestino 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 
 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 CARLO ALEXANDRE ZANUTTO - 47206 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAIKEL RODRIGO METZKA - 36 anos 
 CPF:005.770.180-60 
 FILIAÇÃO:Mauri Antonio Metzka 
  Leonilda Cadore Metzka 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 NICOLAS THIAGO JOLLENBECK BORIN - 33 anos 
 CPF:316.141.698-88 
 FILIAÇÃO:Marco Antônio Borin 
  Wagneid Maria Jollenbeck 
  
 MARCELO FARID MANSOUR - 55 anos 
 CPF:082.169.698-05 
 FILIAÇÃO:Farid Mansour El Khouri Francis 
  Heide Assad Mansour 
 
634 - ARLS ESPARTANA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ADALBERTO FRANCISCO CHAGAS - 62021 
 
639 - ARLS VIGILANTES DA LUZ 
 Carapicuiba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIOGO PRIETRO JÚNIOR - 46 anos 
 CPF:096.392.808-28 
 FILIAÇÃO:Diogo Prieto 
  Terezinha dos Santos Prieto 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

20 
 

647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ HENRIQUE FLORIANO DO CARMO - 71276 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO CANDIDO FERREIRA - 38 anos 
 CPF:215.982.038-51 
 FILIAÇÃO:José Maria Ferreira 
  Edite Candido de Brito Ferreira 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO DINOV - 35240 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDREY FELIPE BRAS BLANCO DA SILVA - 30 anos 
 CPF:374.723.298-19 
 FILIAÇÃO:Geraldo da Silva 
  Solange de Jesus Blanco 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA - 31467 
 
702 - ARLS MARINO GRASSESCHI FILHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARTUR MUNDIN PENA FILHO - 29 anos 
 CPF:315.228.458-60 
 FILIAÇÃO:Artur Mundim Pena 
  Silvana Mundim Pena 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DOUGLAS FERNANDES NAVAS - 68405 
 CPF:178.428.898-56 
 FILIAÇÃO:Gilberto Navas 
  Aparecida Fernandes Navas 
 Obs.: Ex Obreiro - 577 - Arls Templários do Sangreal 
 
706 - ARLS OBREIROS DE SANTO EXPEDITO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

21 
 

 LEONCIO ZÓZIMO DE OLIVEIRA - 40 anos 
 CPF:263.888.868-09 
 FILIAÇÃO:José Vitriano de Oliveira 
  Maria da Penha Zózimo 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME CELSO DE TOLEDO PRESOTTO - 43 anos 
 CPF:196.320.828-50 
 FILIAÇÃO:Victor Antônio Presotto 
  Tamara Tereza Alves de Toledo Presotto 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IRAN FRANCISCONI - 38772 
 CPF:979.323.538-15 
 FILIAÇÃO:Genirio Francisconi 
  Aurea Navas Francisconi 
 Obs.: Ex Obreiro - 447 - Arls Caminho da Luz 
 
765 - ARLS MESTRE SAINT GERMAIN 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO GARCIA - 41 anos 
 CPF:275.717.728-18 
 FILIAÇÃO:Miguel Garcia Requena 
  Nilza Aparecida Machado 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WLADIMIR PROENÇA FERNANDES JÚNIOR - 31 anos 
 CPF:337.686.028-93 
 FILIAÇÃO:Wladimir Castanheira Fernandes da Graça 
  Rosemeire da Encarração Proença 
 
780 - ARLS PEDRA FUNDAMENTAL 
 Vargem Grande Paulista 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO HENRIQUE MENDES - 35 anos 
 CPF:350.885.648-80 
 FILIAÇÃO:Ismael Mendes 
  Maria da Graça Pedroso Mendes 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENAN SILVA DE LIMA - 27 anos 
 CPF:411.714.288-71 
 FILIAÇÃO:Antônio Pereira de Lima 
  Vilma Lima Silva 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

22 
 

 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO MACHADO CARVALHO - 45 anos 
 CPF:871.427.406-04 
 FILIAÇÃO:José Ediberto Tolentino de Carvalho 
  Ana Maria Machado Carvalho 
  
 ANDRÉ PEREIRA BARRETO AB - 32 anos 
 CPF:362.160.948-23 
 FILIAÇÃO:Willia Ab 
  Maria Odete Pereira Barreto Ab 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Processo Cancelado 
 RICARDO ABDOU 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 FABIO EDUARDO PIMENTA - 66858 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONATAN PIMENTEL - 38 anos 
 CPF:036.280.229-75 
 FILIAÇÃO:Wladmir Feio Pimentel 
  Carmen Lucia Beltrão Pimentel 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ALBINO ABRANTKOSKI NICO 
 CPF:214.749.308-24 
 FILIAÇÃO:Paulo Nico Filho 
  Joana Abrantkoski 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 QUITE PLACET 
 MARCOS SEI WAISER - 48005 
 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL LEANDRO LOPES - 72088 
 
856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1380 de 31/01/2020 
 

23 
 

 MIGUEL MARCOS MARTINS PITO - 73743 
 



 

24 
 

 


